

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Przemowa do przysięgi

Table with 4 columns: Na prowincyi, w Panstwie Niemieckim, w miejscach, w Włoch, Francyi, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajach. Rows: rocznic, półrocznic, kwartalnic, miesięcznic.

NOWA REFORMA

Przemowa do przysięgi... Administracja Nowej Reformy... Redakcja...

Niemczyzna na kolejach skarbowych.

Lwów, 6 listopada.

Z prawdziwą przykrością donoszę wam, iż w zarządzie kolei skarbowych bierze znowu górę dawny duch germanizacji, w pełnym te...

seach, które tego środka regulacyjnego niebędnie wymagają; zapory w górach, celem zatrzymania gwałtów, które w formie rumowiska i szutru, stając się w dolne przestrzenie rzek, zanieczyszczają łożysko, wznoszą dno rzeki a tem samem i zwierciadło wody, wywołując za łada...

dowego prawa, według prawa zwyczajowego, według traktatów, a nareszcie przez względy wzajemności. Wszystkie te względy jednak przemawiają przeciw pruskim zarządzeniom.

świadczenie rządu pruskiego, należy odeprzeć jako bezpodstawne. Ale wszyscy mistrze nauki prawa międzynarodowego uznają wydalanie ryczałtów jako dopuszczalne tylko ze względów bezpieczeństwa i dobra publicznego, nigdy zaś ze względów narodowości i wyznania.

było nam jasnym, że jeżeli złamanie traktatu, które jak się okazało, jest tylko dziełem kilku ambulantów, mogłoby za sobą pociągnąć zachwianie pokojowych stosunków tylu krajów, to uogólnienie tej zasady doprowadziłoby do anarchii na półwyspie bałkańskim.

Interpelacja w sprawie wydalania Polaków z Prus.

W komisji budżetowej austriackiej delegacji dla spraw wspólnych, wniósł posełowie Oserkawski i Hausner interpelację do ministra Kalnoky'ego w sprawie wydalania. Jest to ważne uzupełnienie interpelacji w Izbie poselskiej wniesionej, która była zbyt błada, i z której zaledwie można było się domyślić, że idzie tu o Polaków.

Co się wreszcie tyczy wzajemności, to wskazać tylko na to, że liberalna konstytucja austriacka wszystkim cudzoziemcom przyznaje znaczną opiekę. Nie pragniemy, aby w tem co zmieniono i żeby wykonano odwet, chociaż między nami, zwłaszcza zaś w Galicyi, nie mało osiadło pruskich obywateli narodowości niemieckiej; nie pragniemy tego, ponieważ uważalibyśmy to jako rzecz nieludzką i niesprawiedliwą.

Z delegacji dla spraw wspólnych. Sobotnie posiedzenie komisji budżetowej austriackiej delegacji, poświęcone było wyłącznie sprawom zagranicznym. Gdy sprawodawca hr. Windischgrätz zapytał, czy można do ministra stawić pytania, oświadczył hr. Kalnoky, iż pragnąłby przedewszystkiem sam przedstawić ogólną sytuację.

W Serbii, dla której nasze sympatyje, jak wiadomo, są bardzo gorące, wrażeń wypadków w Filipopolu było potężne. Stanowisko, jakie rząd serbski zajmuje, jest do dzisiaj zupełnie prawidłowe, ponieważ wyzyskuje on tylko akeji mocarstw ku przywróceniu status quo.

Regulacja rzek.

Urzędowa Gazeta Lwowska pisze: „Wydział krajowy wyraził wobec rządu życzenie, aby jeszcze przed układaniem generalnego projektu, mającego służyć za podstawę przyszłej regulacji rzek w naszym kraju, nastąpiło porozumienie się, jaki ma być rozmiar przyszłych robót regulacyjnych, by odpowiadały tak uchwałom sejmowym z 17 października 1884 r. jakoteż oczekiwaniom kraju.

Mowa w sprawie na akt kongresu wiedeńskiego z r. 1815 — który poprzednie podzielił Polskę wprowadził niejako w europejskie prawo państwowe i narodowy polskiemu narzucał ustawy, ale za to przyznał także pewne prawa, określone w specjalnych traktatach. Byłoby jednak niepraktycznym, powoływać się na traktat wiedeński, Polska bowiem nie była stroną kontraktującą, ani też wykonanie aktu kongresu nie było w jej ręce złożone.

Taką jest osnowa interpelacji. Następnie przemówienie posła Hausnera straszone jest w Reichs. Cor. o wiele mniej dokładnie. Na podstawie opinii Hefftera i Bluntschli'ego, które do słownie przytacza, dowodzi p. Hausner, że według nauki prawa międzynarodowego wszelkie, czy to jednostkowe czy ryczałtowe wydalanie obcych, podlega prawidłom tegoż prawa międzynarodowego.

Co do wypadków w serbickich minister odwołuje się do pobłażania komisji, jeżeli nie będzie mógł zwłaszcza wobec zebranej konferencji, szczegółowe złożyć oświadczenie o obecnej sytuacji i środkach zaradczych. Jest to chwila, w której codziennie mogą zająć wypadki, wpływające na sytuację i mogące ją zmienić.

Del. Jaworski stawia ministrowi spraw zagranicznych następujące pytania: 1) Czy się toczą obecnie rokowania z rządem rumuńskim o zawarcie konwencji handlowej? 2) W jaki sposób zamysłła c. k. rząd wspólny w przyszłym układaniu stosunków handlowych z Rumunią dogodzić ekonomicznym interesom Austro-Węgier, a szczególnie interesom rolnictwa i produkcji siarowej, szczególnie wydobyciu oleju skalnego?





